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ZAPISNIK 

sa 21. sjednice Odbora za  zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine 

Crne Gore, održane 10. oktobra 2013.godine 

 

Sjednica je počela sa radom u 11 sati. 
 
Sjednicu je otvorio i istom predsjedavao poslanik Zoran Jelić, predsjednik Odbora. 
 
Sjednici su pored članova Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje, po pozivu, 

prisustvovali: dr Mensud Grbović, pomoćnik ministra zdravlja; dr Nebojša Crnogorac, 

onkolog, direktor Klinike za onkologiju i radioterapiju u Kliničkom Centru Crne Gore; 

Dijana Laković i Marina Peković iz NVO Zdrava–Dona Montenegrina.  

Sjednici Odbora nijesu prisustvovali poslanici: Neven Gošović, Janko Vučinić, dr 
Radovan Asanović i dr Novica Stanić, članovi Odbora. 
 
 
 Rad sjednice pratili su akreditovani novinari. 
 
 
 Za sjednicu je predložen sljedeći: 
 
 

DNEVNI RED: 

1. TEMATSKA SJEDNICA POSVEĆENA MEĐUNARODNOM MJESECU BORBE 

PROTIV RAKA DOJKE 

 

Predsjednik Odbora Zoran Jelić je rekao da je oktobar mjesec u toku kojeg se širom 
svijeta promoviše borba protiv karcinoma dojke. Stručnjaci za ovu oblast, prije svega, 
imaju zadatak da bolje informišu žene o ovoj vrsti raka koji se može izliječiti ako se na 
vrijeme otkrije. Prije desetak godina u Crnoj Gori je ovo bila tabu tema. Više nije. Izvršni 
Odbor Sindikalne organizacije Skupštine Crne Gore se obratio molbom Odboru za 
zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore da obezbijedi mamografski 
pregled za zaposlene žene u Skupštini Crne Gore. Članica Odbora Zorica Kovačević-
poslanica, obezbijedila je pregled u Domu zdravlja u Danilovgradu. Predsjednik Odbora 
se zahvalio nevladinoj organizaciji Zdrava dona Montenegrina koja je obezbijedila 
bedževe za poslanike Skupštine Crne Gore čime obilježavamo mjesec borbe protiv 
karcinoma dojke.  
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Dr Mensud Grbović, pomoćnik ministra zdravlja rekao je da je u sklopu reforme primarne 
zdravstvene zaštite preventivni pregled za rano otkrivanje raka dojke uveden kao 
obaveza za žene starije od 45 godina. Najavio je da će Ministarstvo zdravlja u okviru 
projekta koji sprovodi sa Agencijom za atomsku energiju nabaviti digitalni mamograf, koji 
će biti smješten u KCCG. Projekat je vrijedan oko pola miliona eura, s tim da je 
participacija države 100.000 eura. Vlada je ove godine izdvojila 50.000 eura, a naredne 
će godine izdvojiti još toliko kako bi se uspješno implementirao i ovaj poduhvat. 
Pomoćnik Grbović istakao je da se od skoro u Kliničkom centru može raditi i magnetna 
rezonanca dojki što se do sada u našoj državi nije moglo. Govorio je o važnosti 
samopregleda.  
 
Dr Nebojša Crnogorac, direktor Klinike za onkologiju i radioterapiju u Kliničkom Centru 
Crne Gore je imao opsežno izlaganje koje je bitno za javno mnjenje. Istakao je važnost 
što ranijeg otkrivanja bolesti. Kazao je da naša država malo kasni za svijetom zbog 
nemogućnosti da obezbijedi sva sredstva za liječenje karcinoma. Naveo je da je u 
periodu od 1997. do 2012.godine duplo povećan broj oboljelih od karcinoma dojke. Iznio 
je niz statističkih podataka, među kojima i taj, da je od septembra 2012. godine do 
avgusta 2013 ukupno registrovanih lica 277, od kojih 275 žena i dva muškarca. 
Prosječna starost oboljelih je 58 godina. Naglasio je da je cilj smanjiti smrtnost žena od 
raka dojke. Vrlo je važno što skorije otkriti bolest. Maligne bolesti nakon 
kardiovaskularnih oboljenja najčešći su uzrok smrtnosti. Sve manje žena umire jer se u 
ranoj fazi otkrije bolest. Dr Crnogorac je istakao da su žene starije od 50 godine 
najugroženija kategorija i da moraju redovno ići na kontrole. Istakao je i važnost 
adekvatne ishrane i fizičke aktivnosti koje mogu smanjiti rizik od nastanka bolesti. 
Organizovana država i organizovani zdravstveni sistem svakoj zdravoj ženi od 50. 
godine treba da omogući blagovremeno i kvalitetno otkrivanje eventualne bolesti na 
digitalnom mamografu. U Crnoj Gori ima 14 mamografa. Aparat u KCCG ne radi već 
duže vrijeme. Pacijenti se upućuju u Dom zdravlja na Starom aerodromu gdje se 
godišnje obavi oko 2.000 pregleda. Rekao je da se ranije na zračenje dojki išlo u 
Beograd. Na klinici za onkologiju godišnje se potroši oko sedam miliona eura, jer se 
koriste veoma skupi lijekovi. U Zapadnoj Evropi se koriste još skuplji lijekovi, a mi imamo 
začuđujuće dobar nivo medikamenata s obzirom na naše prilike. Istakao je da aktivnost 
ne smije proći sa oktobrom. Svi ostali mjeseci treba da prate ovu aktivnost.  
 
Predsjednik Odbora Zoran Jelić je obećao, u ime svih poslanika, da će Odbor za 
zdravstvo, rad i socijalno staranje pomoći, u skladu sa svojim kompentencijama, da se 
realizuju programi koji se preduzimaju na ovom planu. 
 
Predstavnica nevladine organizacije Zdrava dona Montenegrina Dijana Laković kazala 
je da je ta organizacija za pet godina postojanja uradila puno na buđenju svijesti kod 
žena kada je u pitanju otkrivanje karcinoma dojke. Ciljna populacija su žene, međutim 
kada se žena razboli svi u porodici bivaju uključeni tako da je ciljna grupa opšta 
populacija. 2009.godine je organizovana prva Konferencija o raku dojke. Ova nevladina 
organizacija organizuje veliki broj aktivnosti humanitarnog karaktera i obezbjeđuju 
određena sredstva. Rekla je da je otkrila karcinom dojke jer je nakon apela na televiziji i 
radiju otišla na pregled. Svima savjetuje da se pregledaju jer ne gube ništa. 
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Poslanica Zorica Kovačević, članica Odbora je rekla da su u Domu zdravlja Danilovgrad 
obavili više od 6.245 mamografskih pregleda i preko 1.800 pregleda su žene koje žive 
van te opštine. Istakla je da je saglasna da Ministarstvo zdravlja mora početi i to veoma 
brzo sa planiranim skriningom. Rekla je da je oprema nabavljena i da je u toku edukacija 
ljekara. Najveći problem vidi u menadžmentima ustanova koje to treba da sprovede. U 
Domu zdravlja Danilovgrad će cijelog mjeseca biti organizovani pregledi.  
 
U raspravi su učestvovali članovi Odbora Zorica Kovačević, Andrija Popović, Zoran 
Srzentić, Goran Tuponja kao i predsjednik Odbora Zoran Jelić.  
 
 
Sjednica je završena u 13 sati i 20 minuta. 

 

 

Br.00-63-12/ 

Podgorica, 3. decembar 2013. godine 

 

 

Sekretar Odbora                                                                             Predsjednik Odbora 
Momir Joksimović                                                                                Zoran Jelić 

 


